
保護者様 

令和 2年 5月 1日 

横浜市立新石川小学校 

校長 小嶋 千里 

 

休校中の学校と家庭とのつながりを保つ取り組みについて 

4 月 24 日～29 日に行いました生活・学習状況のアンケートに多くのご回答いただきあ

りがとうございました。 

休校が長引き、様々なご心配の中ではありますが児童がご家庭で安全に過ごしていること

は何よりの安心でございました。各家庭でのご支援、ご協力に心より感謝申し上げます。ま

た、アンケートで保護者の方よりお寄せいただいたご心配の中で特に多くありましたのは、

以下の 3点でした。 

① 学校・担任とのつながりが薄れてしまうこと 

② 生活リズムの保持が難しくなっていること 

③ 学習への取り組みが心配なこと（進度、時間） 

学校再開が延期となり、保護者のみなさまにはますますのご心配をおかけしていることと

思います。学校では、担任と子どもたちが向き合いながら授業や学校生活をするという当た

り前のことが難しい今、少しでもご家庭のご不安やご要望に沿えるようにと考えております。

できるところからでございますが、取り組みをお伝えさせていただきます。 

 

 

 

また、保護者の方、学校職員ともに可能性を感じている IT 機器を使った動画やオンライ

ンでのコミュニケーションについても検討して参りたいと思います。 

教職員一同、試行錯誤を繰り返しながら行っているため、ご不便をおかけするところもあ

り、またお願いばかりで申し訳ございませんが、ご家庭と連携を取りながらこの状況を乗り

越えていかれたらと考えております。ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

何かご不明な点がございましたら、学校までご連絡ください。 

・学校ホームページに職員から児童へ向けてのメッセージを定期的にアップして参ります。 

休校中毎週新しいものを載せていく予定ですので、お子様と一緒にご覧になっていただけれ

ばと思います。 

・５月１１日の週より担任が順にお電話を入れさせていただきます。お子様とお話ができる

ようでしたらお電話口にお願いします。（電話が２回線ですので少しずつになります。） 

・お子様の健康と学習の状況などを WEB アンケートでお伺いさせていただきます。週 1 回

と考えております。休校中も職員はおりますのでご心配なことがあればお電話ください。 

・5 月の学校再開の見通しが立たないため、3回目の学習課題を配付いたします。（５月８日

配付予定、別途お知らせいたします。）新しい教科書での学習が主になっております。詳細

は各学年からの学年だより（5 月 8 日配付予定）をご参照ください。 

・生活リズムをより意識できるよう、3回目の学習課題は「時間割形式」にしてあります。す

でにご家庭での時間の使い方もおありでしょうから、時間割は目安に、規則正しい生活が送

ることを意識しながら取り組んでください。 


